ESTADO DO ESPIRITO SANTO
PREFEITURA MUNICIPAL DE COLATINA
GABINETE DO PREFEITO

oF. GAPRE 24st2022

Colatina/ES, 13 de maio de 2022.

Exmo. Sr.
Jolimar Berbosa da Silva
DD. Presidente da Câmara Íllunicipal de Colatina.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Em atenção à Solicitação contida no Ofício Ci,lC

n".12812O22, Requerimento no 007 e OOgl2022, de autoria do vereador João Marcos Cunha

Filho ,(Processo Administrativo: 735012O22) encaminho as informaçôes prestadas pela

Secretaria Municipal de Educação de Colatina/ES.

Aproveito a oportunidade para renovar os meus

protestos de estima e consideração.

Atenciosamente,

uenno

Prêfeito Municipal

Av. Angelo Giubêrti, 343 - B" Esplanada - Colatina/ES
CEP: 29.702-902 - TELFAX: (027) 3177-7004

Autenticar documento em http://www3.camaracolatina.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 320033003100380036003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

> Procêsso no OO7 35Ol 2022

AO GAPRE,

Em resposta aos Requerimentos no.s 007 e OOB|2022 de autoria do Vereador João

Marcos Cunha Filho solicitando informaçôes acerca da instalação de aparelhos de ar-

condicionado nas escolas municipais e utilização dos mesmos no anexo da Creche

Pernalonga, atual CEIM "Villa Treviso", esclarecemos:

A maioria das êscolas da rede municipais são antigas, recebidas do Estado por meio

do convênio de municipalização firmado no ano de 1998. Tais escolas, já possuíam

estrutura física deteriorada e foram sendo utilizadas ao longo do tempo Sem recêberem as

reformas e adequaçôes necessárias ao seu perfeito funcionamento. Na gestão passada,

foram adquiridos aparelhos dê ar-condicionado para algumas escolas, porém sem antes

veriÍicar se as instalações elétricas suportariam a ligação de mais aparelhos elétricos, neste

caso, especificamente desses aparelhos, que necessitam de uma demandã grande de

energia para seu pleno funcionamento. Os aparelhos foram instalados e náo foi possível

utilizá-los devido às quedas de energia frequentês, colocando os alunos, professores e

servidores em risco, razáo pela qual os mesmos permanecem sem utilização.

Sabedores dessa situaçáo, desde o início da atual gestáo, a SEMED vem

trabalhando para resotver esses problemas. No ano de 2021 e no início do ano de 2o22

foÍam êlaborados e/ou revisados vários projetos e dado início à abertura de 1í (onze)

processos de contratação de empresas para reforma elétrica das escolas abaixo

relacionadas:

ESCOLA VALOR PROCESSO STATUS

Reforma geral da EMEF
"José Fachetti"

Rs1.748.989,1s 19986/21 Aguardando assinatura
do contrato e emissão
da Ordem de Serviço

R$599.172,03 2013312t Aguardando assinatura
do contrato e emissão
da Ordem de Serviço

Reforma elétrica da EMEF
"Frei Isaías Léggio da

Ragusa"

R$169.s13,83 22422/21 Aguardando elaboração
da minuta do edital pela

CPL da SEMOB

Construção de subestação de
energia no CEIM "Tereza
Maria da Silva Gomes"

R$68.898,68 22866/27 Aguardando elaboração
da minuta do edital pela

CPL da SEMOB

I

Reforma da quadra e da rede
elétrica da EMEF "I-uiz

Dalla Bernadina"

Autenticar documento em http://www3.camaracolatina.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 320033003100380036003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

Reforma elétrica do CEIM
"Anjo da Guarda"

R$177.305,36 2287U21

Reforma elétrica da EMEF
"Benildo Bragato"

24486/21 Aguardando elaboração
da minuta do edital pela

CPL da SEMOB
Reforma elétrica da EMEF

"Ernesto Corradi"
R$2s0.200,35 2430t/2t Aguardando elaboração

da minuta do edital pela

CPL da SEMOB
Reforma elétrica do CEIM

"Pemalonga"
R$L27 .777,8t 24300/2t Aguardando elaboração

da minuta do edital pela

CPL da SEMOB
Reforma geral e ampliação
EMCOR "Fazenda Pinotti"

2666t22 Aguardando elaboração
da minuta do edital pela

CPL dâ SEMOB
Reforma da rede elétrica da
EMCOR "Padre Fulgêncio

do Menino Jesus"

R$363.22s,66 20125/21 Aguardando elaboração
da minuta do edital pela

CPL da SEMOB
Reforma geral da EMEF

"Oséas Rangel de Amorim"
R$1.33s.r09,72 308r/22 Aguardando licitação

lnÍormamos ainda que será aberto, nos próximos dias, o processo de reforma eletrica

da EMEIEF 'Professora Luiza Crema", no valor de R$196.199,86 (cento e noventa e seis

mil, cento e noventa e nove reais e oitenta e seis centavos).

Ao todo, até a presente data, o município apresenta investimentos no valor total dê

R$5.570.501,30 (cinco milhões, quinhentos e setenta mil e quinhentos e um reais e trinta

centavos), para reforma e adequaçáo da rede física escolar abrangendo as adequações

elétricas necessárias à climatização das escolas.

Além desses, a Secretaria solicitou a SEMOB a elaboração e/ou atualizaçáo dos

projetos de reforma elétrica das seguintes escolas: Procêsso no2389412021 - EMEF

"Ferrucio Forrechi", EMEF'Eugênio Meneghelli", EMEF "Bêlmiro Teixeira Pimenta'e EMEF

Dr. "Raul Giuberti" e CEIM "Vista da Serra". Processo no2673112021 - EMEFTI "João

Manoel Meneghelli" e EMEFTI "Adwalter Ribêiro Soares"; Processo no2537612021 - EMEF

"Bairro Colúmbia"; Procêsso no3552t2022 - CEIM "Recanto dos Pássaros" e Procêsso

no858412022 - EMEF "Coronel Virgínio Calmon".

Assim que tais projetos ficarem prontos e de acordo com a disponibilidade

orçamentária e financeira da SEMED os processos, no decorrer do exercício de 2022'

serão encaminhados para licitação e posterior execução.

*

Aguardando elaboração
da minuta do edital pela

CPL da SEMOB
R$124.56s,66

Rs409.s43,19

Autenticar documento em http://www3.camaracolatina.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 320033003100380036003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

As demais escolas estarão no planejamento da SEMED para serem executadas nos

anos de 2023 e 2024, pois uma das metas dessa gestão é climatizar a maioria de escolas

possíveis, levando aos alunos, professores e demais servidores conforto em suas rotinas

de estudo e de trabalho.

1. Não é possível precisar ao certo quando todas as escolas estarão climalizadas,

porque essa informação depende de vários fatores, dentre eles da disponibilidade

de recursos Íinanceiros para a execução de todas as reformas elétricas.

2. As escolas que possuêm aparelhos de ar-condicionado instalados e êm total

funcionamento são: EMEF "Bairro Colúmbia", EMEF "Professor João Elias Pancoto",

EMEF "Jose Fachetti", EMEF "Coronel, VirgÍnio Calmon", EMEIEF "Professora

Matilde Guerra Comério", CEIM "Nossa Senhora Aparêcida", CEIM "Carlos Roberto

Menegatti", CEIM "ProF Zita Botelho de Almeida", CEIM "Santo Antônio" e CEIM

"Padre José Bertollo". As demais funcionam parcialmente ou ainda não foram

contempladas com aparelhos de ar-condicionado, ou ainda náo possuem rede

elétrica que suporte o funcionamento dos aparelhos.

3. As escolas que possuem aparelhos de ar-condicionado sem funcionamento são:

EMEIEF "São Marcos", EMEIEF "Amélio Forrechi', EMEFTI "Belmiro Teixeira

Pimenta", EMEF Dr.'Raul Giuberti", EMEF "Luiz Dalla Bernadina", EMCOR "Padre

Fulgêncio do Menino Jesus", EMCOR "Fazenda Pinotti", EMEF "Benildo Bragatto",

CEIM "Tereza Maria da Silva Gomes", CEIM "Villa Treviso" e CEIM "Luiza de

Marilac".

Em relaçâo ao Requerimênto noO08l2l22, que trata do funcionamento dos aparelhos

de ar-condicionado do anexo CEIM "Pernalonga' (atual CEIM "Vila Treviso'), informamos

que o espaço é alugado e o proprietário se recusa deixar a escola fazer uso dos aparelhos

de er-condicionado. Por ser um contrato assinado no ano de 2018, a secretaria está

analisando junto à Procuradoria Jurídica uma forma legal de reverter essa situação e

possibilitar o uso dos aparelhos nos periodos de funcionamento da referida escola.

mira Val ra r0a

Sec nicipal Adjuntâ
Decreto no 26.532/2022

Colatina, 13 de maio de 2022

Colocamo-nos à disposição para maiores esclarecimentos, caso sejam necessários.

Autenticar documento em http://www3.camaracolatina.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 320033003100380036003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.